
 

 di  
1 di 3_Incarico RuP, MAC1I3.2-2022-961-P-13333, a. s. 2023/2024 

 

 
Prot. n. ro 8050/VII.6                                                                                                                       Cosenza, 10/ XI/  2023 

 

 

      
 

A Me medesima,  dirigente scolastico dell’Istituzione scolastica, in intestazione, prof.ssa Concetta Smeriglio 

Agli Atti  ed all’Albo istituzionale, per massima Trasparenza, ad Interessati diretti/Indiretti 

Progetto PNRR, Missione 4, Componente 1, Linea Investimento 3.2, a valere, come singolo Incarico, rispettivamente per 

Azione 1, Classroom 

SEDE 
 
 

Oggetto: Decreto dirigenziale INCARICO  RESPONSABILE UNICO del PROCEDIMENTO (RuP)/Coordinamento 

Generale  e Project Manager – Risorse finanziarie,  su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione 

e Ricerca, Componente 1, Potenziamento Offerta Servizi Istruzione, dagli Asili Nido alle Università, Linea 

Investimento 3.2, “Piano Scuola 4.0”, su Finanziamento dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1, 

Classroom, Ambienti di Apprendimento Innovativi _ Progetti:  

▪ Azione   1,    “Innovation for Education, Telesio 4.0”, MAC1I3.2-2022-961-P-

13333/M_pi.AOOGABMI.RU.39315,17/III/2023; CUP_ 184D22002940006/2023 

 

PREMESSO 
 

Su tutto, il cambio della Dirigenza del Convitto Nazionale di Stato, “B. Telesio”, di Cosenza, Incarico, assegnato, dall’USR 

Calabria, in Reggenza, a Chi scrive, prot. n.ro AOODRCAL.RU.0019473, in data 28 ottobre 2023 e la necessità di subentro a 

pregresso Incarico, indecadenza. 

PREMESSO ancora: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n.ro 275, datato 8 marzo 1999, “Regolamento recante Norme in materia 

di Autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n.ro 59 del 15 marzo 1997”; 

- il D.lvo n.ro 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme Generali sull'Ordinamento del Lavoro alle Dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni, con riferimento, in specie, all’art. 25, co. 2, per 

le Funzioni e per i Poteri del Dirigente scolastico,  in materia negoziale; 

- le, apposite, Delibere degli OO. CC. di Istituto, anche, riguardo Modalità di Attuazione delle Procedure di Acquisto 

di Lavori, Servizi e Forniture, nonché, la Determina a Contrarre, resa al Dirigente scolastico, con Delibera p. 20 di  

Collegio dei Docenti, Verbale 1 del 6 settembre 2023, condivisa, dal Consiglio di Istituto, con Delibera al p. 6, di cui 

in Verbale II, tenutosi in data  11 settembre 2023. 

 

VISTO la specifica Progettualità, afferente a rendere attuativa la Linea di Investimento M4CII.3.2–2022 del PNRR,  

“Intervento Straordinario finalizzato alla Realizzazione di Scuole Innovative, Cablaggio, nuovi Ambienti di Apprendimento e 

Laboratori”, per tramite di Risorse, a valere,  sul conto di contabilità speciale, denominato PNRR-MINISTERO-

ISTRUZIONE. 

ASSUNTA, l’Ammissibilità del Progetto, inoltrato, per Linea di Investimento, in interesse, 3.2, con Accordo di Concessione, 

sottoscritto, tra l’Autorità di Gestione e l’Istituto scolastico, in intestazione, prot. n.ro M_pi.AOOGABMI.RU.39315_del 17 

marzo 2023, per l’azione 1, Classroom, “Innovation for Education, Telesio 4.0” connotantesi, quale formale Autorizzazione 

all’Avvio progettuale, e, contestuale, Autorizzazione, alla Spesa. 

GENERATO il Cup, per la specifica Azione di Progetto, come, in oggetto indicato, reso, contemporaneamente, all’Inoltro 

del Progetto, avvenuto in data 11 febbraio 2023, prot. n.ro 13333.0, per l’azione 1. 

CONSIDERATA la finalizzazione dell’Avviso, in oggetto, nonché, apposita, Delibera  di Consiglio di Istituto, inerente  il 



 

 di  
2 di 3_Incarico RuP, MAC1I3.2-2022-961-P-13333, a. s. 2023/2024 

Progetto Investimento 3.2, “Intervento Straordinario finalizzato alla Realizzazione di Scuole Innovative, Cablaggio, nuovi 

Ambienti di Apprendimento e Laboratori”: Assunzione in Bilancio dell’Accordo di Concessione, tra l’Autorità di Gestione e 

l’Istituto scolastico, in intestazione, sopra detto, con Istruzione della Determina Dirigenziale a Contrarre e l’Inserimento, in 

POF/PTOF di Istituto, per la riconferma della congruenza degli Obiettivi di Progetto, con le istanze del Offerta Formativa dii 

Scuola.  

VISTO la necessità, per la realizzazione della Progettualità, in menzione, ammessa a Finanziamento, a seguito di Avviso, se 

e quando necessario, ad evidenza Pubblica, di Impiegare Risorse, prevalentemente, di Beni/Servizi, ma, anche , Professionali, 

a questa connessi, appunto, al fine della, già, segnalata Effettuazione della medesima azione di Progetto. 

RICHIAMATO ogni Atto, alla data, in protocollo del presente Incarico, emesso e dovuto, per l’Espletamento progettuale, in 

particolare: 

- Decreto Dirigenziale di Assunzione dirigenziale in Bilancio di Istituto della Somma, ammessa, su Finanziamento 

UE, PNRR, Missione 4, Componente 1, Linea Investimento 3.2, Next Generation, prot. n.ro 2339/VI.3 del 30 marzo 

2023; 

- Azione di Informazione, Comunicazione e Pubblicità, su Finanziamento UE, PNRR, per Destinatari, diretti ed 

indiretti, Azione 1, Classroom, Next Generation, prot. n.ro 3251/V.1.1 del 5 maggio 2023. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RETTORE 

pro tempore dell’Istituto in intestazione, nelle more delle Responsabilità, connesse al ruolo  e per le Funzioni 

riconosciute e rivestite 

 
DECRETA 

quanto appresso articolato: 

 
Art. 1_ Incarico 

Assegnazione ed Assunzione di Incarico di Responsabile Unico del Procedimento, in relazione alla Progettualità, in oggetto, 

ai sensi dell’art. 31 del D.lvo n.ro 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, reso ed accettato al/dal Dirigente 

scolastico scrivente.  

Tanto, premesso il riferimento, a Nulla Osta, da parte dell’USR di Appartenenza, prot. n.ro AOODRCAL RU.23217 del 

6 ottobre 2023, a nome del Dirigente scolastico, allo Svolgimento di Incarichi aggiuntivi, non obbligatori, quali quelli di 

“Coordinamento e Gestione”, per  Programmazione Operativa Nazionale, annualità 2014/2020 e, nello specifico, per i Fondi, 

su PNRR, Linea di Investimento 3.2. 

 

Art. 2_ Durata 

Valenza, dall’Avvio effettivo del Progetto e  fino al suo Termine, ivi, inclusa ogni Operazione di Rendicontazione ed, eventuali, 

controlli. E’, comunque, prevista, possibile, Risoluzione dello stesso Incarico, da considerare duplice, uno a 

Progetto/Investimento Azione, in tutto o in parte, in caso di Chiusura anticipata del Progetto, per cause non volontarie. 

 
Art. 3_ Compiti 

In base a quanto stabilito dalle Circolari ministeriali, richiamate e parte del presente Decreto, tra i Compiti richiesti, sono da 

intendersi, per Investimento/Azione, nell’ambito del Coordinamento generale del Progetto, nel ruolo di  RUO e UOR, 

Responsabile dell' Istruttoria, con compiti, relativi alle Procedure di Programmazione, di Progettazione, di Affidamento 

e di Esecuzione, previste,  per Legge, secondo ruolo, unicamente,  dal Codice degli Appalti  (art. 31, comma 3, del 

D.lvo n.ro  50/2016). A titolo esemplificativo, ad esempio: 

- Assegnazione Incarichi; 

- Indizione Avvisi, da attivare, per Fruitori, Acquisizione Beni/Servizi, Risorse,  compresi quelli degli Incarichi 

previsti, se non indotti dalla Funzione, come quello dei Rup e di Gestione contabile, specifico per il Dsga; 

- Valutazione delle Candidature, relative, agli Espletamenti degli Avvisi, da attivare; 

- Registrazione ed Abilitazione del Personale, incaricato per gli Adempimenti previsti; 

- Direzione e Coordinamento dell’Attuazione del Progetto. 

- Responsabile Gestione protezione Dati Privacy, D.lvo n.ro 196/2003, nonché, Regolamento Europeo Privacy, n.ro 

2016/679. 

- …. 

 
Art. 4_ Retribuzione 

Il Servizio affidato, comporta un Impegno di Lavoro, eccedente il proprio Servizio, a concorrenza delle Ore, previste dalla 

Scheda progettuale,  alla voce “Spese di Progettazione e Tecnico-Operative …”,  dietro presentazione di time shit, in 

rendiconto, da svolgere, a partire, dall’Avvio del Progetto, anche, in data retroattiva alla presente Nomina e fino al suo termine, 

includendone le fasi di conclusione.  

A fronte di detto Impegno, effettivamente svolto, è appoggiabile, un Compenso orario, pari a trentatrè/175 (leggasi 33,175) 

euro, per ora di Impegno lavorativo, calcolato, per max sei/6 ore lavorative a giornata, da intendersi lordo Stato,  ai sensi della 

Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n.ro 2 del 2 Febbraio 2009, in cui citasi il Trattamento delle cosiddette 

“Figure di Coordinamento”.  

Tenuto conto che l’Importo, in oggetto,  è onnicomprensivo di tutte le Spese (Vitto, Alloggio e Viaggio), eventualmente, 

affrontate ed è assoggettato alle Ritenute, previdenziali e fiscali, secondo le Norme, vigenti, con  corresponsione, a conclusione 

delle Attività del Progetto, dietro, effettiva, Disponibilità, da parte dell’Istituto dei Fondi specifici  di riferimento del presente, 

, di seguito, dettagliata: 



 

 di  
3 di 3_Incarico RuP, MAC1I3.2-2022-961-P-13333, a. s. 2023/2024 

 
Tab. A) PNRR, Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2, Next Generation azione 1, CLASSROOM; azione 2, LABS_SCHEMA 

ID PROGETTI e TITOLO ACCORDO CONCESSIONE TOTALE ORE  

Azione 1,  “Innovation for Education, Telesio 4.0”:  
MAC1I3.2-2022-961-P-13333.0/_CUP: 

184D22002940006/2023 

M_pi.AOOGABMI.RU.0040908,17/III/2023 in rendiconto non oltre la 
concorrenza prevista 

 

 
Art. 5_ Pubblicizzazione 

Il presente Incarico è pubblicato, sul sito della Scuola: https//www.convittonazionalecosenza.edu.it, ,  nell’Area di Pubblicità 

Legale, in Amministrazione Trasparente ed  in Area PON/FSE/FESR/PNRR, Missione 4, Componente 1, Linea Investimento 

3.2. 

 
Formalizzazione  per Uso e Trasmissione di ratifica, secondo iter dovuto. 

 

-   Allegato a, Dichiarazione Indipendenza dall’ Incarico RuP. 

 

 
                                                                                                         Il Dirigente scolastico/Rettore vigente, all’a. s. 2023/2024 

                                                                                                                                   ____________________ 
                                                                                                                                   (Prof.ssa Concetta Smeriglio)    

                                                                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa    

                                                                                                                                                                     ex art. 3 c.2 D.L.gs n. 39/93 con originale agli Atti dell’Ufficio 

Responsabile Istruttoria, Resp. Uffici Amministrativi  

Convitto Nazionale di Stato, & Scuole annesse “B. Telesio” (Cs) 
Codice Univoco d' Ufficio UFA846/RSPP  

 

 
 

http://www.iosandemetrio.gov.it/

	A Me medesima,  dirigente scolastico dell’Istituzione scolastica, in intestazione, prof.ssa Concetta Smeriglio

		2023-11-14T13:26:01+0100
	CONCETTA SMERIGLIO




